Bộ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ Dư LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 5G1ƠKH - BVHTTDL Hà Nội, ngày Nõ tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Kiểm tra kết quả thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp
triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” tại các tỉnh Lào Cai và và Yên Bái năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 780/KH-BCĐ ngày 07/3/2018 của Ban Chỉ đạo Trung
ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về việc Kiểm
tra kết quả thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp triển khai, thực^oĩ'
hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018;

Trên cơ sở thông nhât với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung Vĩ:,
ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Ban Chỉ
đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh Lào Cai và
Yên Bái, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo
Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xây
dựng Ke hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra, nắm kết quả thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo
Phong trào tỉnh Lào Cai và Yên Bái; tình hình và kết quả triển khai thực hiện các
văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hóa" của Trung ương và địa phương.

- Kịp thời rút kinh nghiệm, biểu dương, nhân rộng điển hình; giải đáp các
kiên nghị, đê xuât nội dung, giải pháp tiêp tục đẩy mạnh công tác chỉ đạo, phối
họp tô chức triên khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa” trong những năm tới đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIẺM TRA

1. Nội dung

- Tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung
ương và địa phương. Kiêm tra, nắm kết quả thực hiện Phong trào năm 20Ị 8.

- Nắm tình hình việc thành lập Ban Chỉ đạo, Văn phòng Thường trực Ban
Chỉ đạo; Quy chế tổ chức, phối họp hoạt động; việc lồng ghép với các hoạt
động, phong trào thi đua yêu nước khác ở địa phương của Ban Chỉ đạo Phong
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp;

- Kiểm tra, đánh giá quy trình triển khai thực hiện và kết quả bình xét,
công nhận các danh hiệu văn hóa;

- Kiểm tra việc bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động của Ban Chỉ
đạo các cấp;

- Giải đáp kiến nghị, đề xuất của địa phương, đơn vị.

2. Đối tượng, thời gian, phương pháp
a) Đối tưọng
- Tại tỉnh Lào Cai
- Làm việc với Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh (mời Thường trực Ban Chỉ

đạo cấp huyện cùng dự); kiểm tra 01 Khu dân cư tiêu biểu (do Ban Chỉ đạo tỉnh
lựa chọn).

- Tại tỉnh Yên Bái

- Làm việc với Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh (mời Thường trực Ban Chỉ
đạo cấp huyện cùng dự); khảo sát một số mô hình tiêu biểu trong thực hiện
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

b) Thời gian: Có Chương trình kèm theo

c) Phương pháp
- Đoàn kiểm tra nghiên cứu tài liệu (địa phương, cơ quan, đơn vị tổng họp

báo cáo, cung cấp tài liệu, số liệu liên quan); nghe báo cáo, trao đổi;

- Kiểm tra thực tế cơ sở trước, làm việc với Ban Chỉ đạo sau. Tại cơ sở
kiểm tra, nắm tình hình mô hình tốt và chưa tốt, các kiến nghị, đề xuất.

- Sau khi làm việc với Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, có kết luận sơ bộ và thông
báo kết quả khi kết thúc đợt kiểm tra.

III. TỎ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập Đoàn kiểm tra
a) Đoàn kiểm tra Ban Chỉ đạo Trung ương
- Đồng chí Trịnh Thị Thủy, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Trưởng đoàn.
- Đại diện ủ y  ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Thành viên.
- Đại diện Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam - Thành viên
- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương (01 đồng chí lãnh đạo

và 01 đồng chí chuyên viên chuyên trách);
+ Phóng viên Báo Văn hóa, Tạp chí Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.
b) Mời địa phưo ng, đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra tại cơ sở
- Đối với tỉnh Lào Cai và tỉnh Yên Bái:
+ Trưởng (hoặc phó) Ban Chỉ đạo Phong trào của tỉnh;
+ Đồng chí Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh - Thành viên Ban Chỉ đạo

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh.
+ Đồng chí Lãnh đạo ủy  Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Thành viên

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh.

+ Trưởng Phòng Nếp sống văn hóa;
+ Lãnh đạo Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào của tỉnh.
2. Phân công nhiệm vụ
a) Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương phối họp với Thường

trực Ban Chỉ đạo các tỉnh Lào Cai, Yên Bái xây dựng kế hoạch, thống nhất nội
dung, chương trình làm việc; phối họp với địa phương, cơ quan, đơn vị triển
khai thực hiện. Tổng họp kết quả, báo cáo Trưởng Đoàn công tác và Ban Chỉ
đạo Trung ương; thông báo kết quả đến địa phương, đơn vị được kiểm tra.

- Báo Văn hóa, Tạp chí Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở cử phóng viên,
biên tập viên tham gia Đoàn công tác đưa tin, bài, hình ảnh các hoạt động của
đoàn kiểm tra.

b) Các địa phương được kiểm tra
- Phối họp với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương chuẩn bị

các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra;
- Đảm bảo các vấn đề liên quan theo đề nghị của Văn phòng Thường trực

Ban Chỉ đạo Trung ương.
3. Kinh phí bảo đảm

Các thành viên Đoàn kiểm tra đi công tác thực hiện theo chế độ, quy định
hiện hành. Mọi chi tiêt liên hệ với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung
ương, Điện thoại cơ quan 0243.9288241.

Nơi nhân :
- Bộ trưởng(^ê báo cáo);
- UẼTWMTTQVN(đểphối hợp);
- Tổng LĐLĐVN^ê phổi hợp);
- Văn phòng Thường trực BCĐ TW;
- ƯBND các tình: LàoCai  ̂Yên Bái;
-Lưu: VPTTBCĐ.ĐT.15.

Jậ3c